Adverto præterea, quod, quando Or- 3
dinat. loquitur de certa, & determinata
sententia proleta per judicem sic in com-
muni, non agendo de certo judice, & ad-
jicit Ordinat. & dará appellaçam, ou ag-
gravo, qual no caso couber, vel (dirigendo
verba in litigatorem) adjicit, Poderá ap-
pellar, ou aggravar, qual no caso couber,
prout sœpè dictis terminis utitur, præci-
puè lib. 3. tit. 20. §. 6. 15. 17. & 36. &
tit. 25. §. 1. & alibi sœpè, est intelligen-
dum, Ordinat. loqui de prædicto grava-
mine ordinario, quod supplicatio propriè
dicitur in jure. Quod apertissimè constat
advertisendo, quod (ut proximè diximus)
sunt aliqui judices, à quorum definitivis,
propter eorum eminentiam, appellatio
non datur, sed prædictum gravamen,
quod in jure dicitur supplicatio; sensu
igitur, est, dará appellaçao, ou aggravo
qual

qual no caso couber, idest, in casu, quo iudex, qui talem sententiam protulerit, fuerit de illis, à quibus appellatur, concedetur appellatio; in casu vero, in quo fuerit iudex, à quo non appellatur propter ejus eminentiam, concedetur gravamen, quod alias supplicatio dicitur de jure communi. Et manifeste, probatur, nam sententiae, de quibus in dictis *Ordinat.* sunt definitivæ; ergo gravamen ab eis concessum, illud est, quod interponitur à definitivis secundum *Ordinat. dict. tit. 84.* Item ex eo, quia *Ordinat. nostra*, quando prædictis utitur terminis, agendo de certa, & nominata sententia, inepta foret, si adderet unum, & alterum modum cum unus tantum ex illis posset convenire, nisi hoc faceret ex eo, quia uno, vel altero sit utendum, secundum casus contingentiam idest, secundum judicem, qui de causa cognoverit: quod, cum Legislatori non posset constare, rectè additum, & alterum modum, ut illis utatur litigator secundum judicis pronunciantis qualitatem. Et confirmatur, nam quando *Ordinatio* agit de aliqua sententia prolatâ à certo iudice, à quo appellari potest, dicit *Dara appellaciam*, & non adjicit, *ou aggravo*, ut videre est per *Ordinationem lib. 1. tit. 62. §. 25.* Et per contrarium, quando agit de sententia prolatâ à certo iudice, à quo appellari non potest, sed tantum aggravari, idest, supplicari, dicit, & *dara aggravo*, & non adjicit, *ou appellaciam*, ut in *Ordinat. lib. 1. tit. 39. in principio*, ex quibus appetè constat *Ordinationem*, quando prædictis utitur terminis, loqui de gravamine à definitivis, quod ordinarium, & *Supplicatio* alias dicitur, & appellacioni fere comparatur, & habet locum, quando provocatur à definitivis, vel alijs sententijs prolatis ab eo, à quo propter ejus eminentiam appellari non potest.

4. Ex his obiter infero ineptissimè *Pragmaticos*, & *Advocatos* solere provocare dicentes, *Appello, ou aggravo qual no caso couber*, nam ipsi jam vident qualitatem sententiae, & judicis illam profertenis,

unde ipsi eligere omnino debent unum ex illis modis, nec utrumque possunt prosequi, præcipue, cum diversæ unius, & alterius sint viæ; neque *Ordinationes* prædictæ in illis terminis, de quibus suprà, scilicet, quando dicunt *dara appellaciam, ou aggiavo qual no caso couber*, prædictum errorem sovent, nam, ut proximè diximus, illis utitur verbis Legislator noster, quia ibi loquitur de iudice in communi, unde, cum in casu contingentia possit esse talis, à quo appellare liceat, vel solum gravamen interponere, rectè addit utrumque modum, quo tamen uti, quando à certo iudice provocatur, in civile omnino est, ex dictis.

Advero deinde, quod quando *Lex 5 nostra* loquitur de certo iudice, non tamen de certa sententia, sed generaliter dicens, talis iudex cognoscet de talibus causis, & concederà appellaciam, & aggravo, intelligendum est, quod sentiat de gravaminibus, de quibus agimus, scilicet, per petitionem vel instrumentum, idest, ut si iudex ille protulerit sententiam talam, à qua appellari liceat, appelletur. Si vero talem, à qua solum gravamen per instrumentum, aut petitionem interponendum sit, hoc concedat, ita procedit *Ordinatio lib. 1. tit. 62. §. 28. & §. 34. & 35.* & aperiè constat ex eo, quia, ibi agit de Provisore, vulgo, *Providor*, à quo non aliud gravamen, idest, *Supplicatio*, sed hoc, de quo agimus, interponitur, ergo de eodem intelligi debet noster Legislator, quando prædicto modo loquitur.

Advero tandem, quod quando *Lex 6 nostra* dicit, *sem appellaciam, nem aggravo*, talis clausula intelligitur, non solum de gravamine *Ordinatio*, idest, *Supplicatione*, sed etiam de gravamine per instrumentum vel petitionem; in illis enim verbis voluit Legislator excludere omnem provocationem, & recursum ad Superiorem: quod aperiùs patet, ex pluribus locis *Ordinationis lib. 3. dicto tit. 20.* ubi post dictam clausulam, *sem appellaciam nem aggravo*, adjicit, *salvo no acto*

do processu, quæ exceptio firmat regu-
lam in contrarium, & ex eo colligitur,
omne aliud gravamen, sive recursum ad
Superiorem esse prohibitum, ex regula
texti. *m.l.* Nam quod liquidæ §. Si cui pen-
nus ff. de pena legata, gravamen autem
in processu non videtur exclusum, etiam
si non exceptiatur, juxta dicta *quæst. præ-
cedenti num. 1.*

- 7 His sic animadversis, ne ex dictis *Or-
dinatio*nis locis confusiones exortiantur;
notandum quoquè est, non patum inter-
esse cognoscere, an appellatio, an gra-
vamen sit interponendum, nam maximè
interest id scire, & sequentes resultant
effectus. Primus ille se offert, nam appelle-
ratio etiam ab interlocutoria appellabili
suspendit pronunciatum, & executionem,
ut probatur ex toto titulo. *ff. Nihil no-
vari appellatione pendente, & ex l. Ap-
pellatione C. de appellat. Cast. 26. tit. 23.
partit. 3.* & apud nos probat expressa,
Ordination. lib. 3. tit. 73. in principio,
ibi, *A syda interlocutoria de que se pode
appellar como da definitiva;* at vero gra-
vamen non operatur prædictum effectum,
ut constat ex *Ordinat. lib. 3. tit. 74. §.
4. & tit. 86. §. 20.* & latius dicemus infra.
Ex quibus condemnati maxime interest
uti appellatio, per contrarium vero
adversario maximè expedit, illam non
admittit, sed tantum gravamen. Secun-
dus effectus ille consideratur, nam ap-
pellatio etiam ab interlocutoria habente
vim definitivæ, sive gravamen irrepara-
bile justificari potest in gradu appellatio-
nis ex novis causis, ut resolvunt *Card.
Maranta, & alij, quos refert, & se-
quitur Scaccia de appellat. quæst. 11. num. 93.
& 99.* at vero gravamen non potest justi-
ficari ex novis causis, ut omnibus patet
& infra dicetur, quando de praxi servan-
da de ejus interpositione egerimus. Un-
de provocantis maximè interest uti ap-
pellatio, adversarij vero contrarium.
10 Tertius, & non minibus effectus est il-
le, quod apud nos ad infirmandam sen-
tentiam per viam appellatiois in sum-
ma excedente decem milia regalium, triū

Senatori conformia vota requiruntur
Ordination. lib. 1. tit. 6. §. 13. at vero ad
eam infirmandam, & revocandam per
viam gravaminis duorum conformia vo-
ta sufficiunt. *Ordinat. dict. tit. 6. §. 4.*
Unde victori in prima instantia maxi-
mè convenit, quod appellatio concedes-
tur, non gravamen; adversario vero con-
trarium expedit. Quartus effectus est,
quod si per viam petitionis, vel instru-
menti defertur aliquod negotium ad Se-
natum Portuensi, à sententia ibi prolatâ
non potest provocari ad Supplicationis
Senatum, quamvis causa excedat juris-
dictionem Domus Portuensis, vulgo,
ainda que não caiba a valia da causa na
alçada da Relaçam do Porto, ut testator
Cabedo 2. part. decis. 60. num. 2. & ita
praxis observat. Quando autem per viam
appellationis negotium defertur ad illum
Senatum, si causa valor excedit illius
Domus jurisdictionem, vulgo, se a causa
não cabe na alçada da Relaçam, à sen-
tentia ibi prolatâ conceditur gravamen
ordinarium, id est Supplicatio, ut habe-
tur in *Ordination. lib. 1. tit. 6. in prin-
cipio, & tit. 37. § 2.* Ex quibus omnibus
constat, maximos effectus resultare ex eo,
an appellatio, an gravamen interponen-
dum sit.

His præmissis, oportet jam questioni
nostræ satisfacere, in quo opus, & labor
est, nam in iure communi, aut *Ordina-
tione nostra* non invenitur regula aliqua
dictans in quibus casibus gravamen, de
quo agitur, sit interponendum, nec spe-
ciales casus, in quibus in ea legitimus
gravamini locum esse, inter se adeò sunt
conformes, ut ex eis, saltem divinando,
possit aliqua regula, aut norma pro hac
materia deduci? nam interlocutoriæ il-
læ à quibus gravamen per instrumen-
tum, aut petitionem interponere licet
juxta *Ordination. lib. 3. tit. 20. §. 18. 22.
& 31.* aperte vim definitivatum conti-
nent ex regula *Ordinat. lib. 3. dicto tit.
69. in principio.* sunt enim absolutiones ab
instantia. Illæ vero, de quibus *lib. 3. di-
cto tit. 20. §. 45. & tit. 86. §. 20.* sunt
senten-

sententiæ finales, & definitivæ. Illæ tandem, de quibus in *Ordinat. dict. tit. 20.* §. 5. & lib. 1. tit. 6. §. 9. (una excepta) aperte sunt de pertinentibus ad processum ut probavimus *quaest.* *precedenti* nro. 32. & num. 53. & nihilominus, cùm interlocutoriæ prædictæ sint diversatum specierum, tamen in omnibus dictis interlocutorijs gravamen per instrumentum, aut petitionem interponendum esse, disponitur in *dictis Ordinationibus.* Qualiter ergo ex tam diversis casibus possumus colligere regulam aliquam? nullatenus certè.

- 12.** Angerit difficultas, nam interlocutoriæ dividuntur in præjudicantes, & non præjudicantes negotio principali: quam divisionem agnovit *Summus Pontifex in dict. cap. fin. de appellat. in 6.* & licet alijs verbis, idem in effectu significavit Legislator noster *lib. 3. dict. tit. 20.* §. 37. ubi agnovit, quod alia exceptiones, & *quaestiones* allegantur, & opponuntur ad finem absolvendi, sive condemnandi in principali, alia vero ad alium diversum finem, unde, cùm omnes interlocutoriæ reducantur ad prædictas classes, & pro interlocutorijs Primæ classis, scilicet, præjudicantium negotio principali (quas Legislator noster appellat ad finem condemnandi, vel absolvendi inventas) habeamus regulam *Ordinat. dict. lib. 3. tit. 20. §. 46.* concedentis gravamen in processu tantum. Pro interlocutorijs vero posterioris classis habeamus regulam *Ordinat. lib. 3. dict. tit. 69. in principio.* & §. 1. concedentis appellare, non restat aliqua species interlocutoriatum, pro qua regulam non habeamus; & sic non possumus considerare, pro quibus interlocutorijs sit inventum remedium gravaminis per instrumentum, vel petitum.

Dices forsitan, nostrum Legislatorem non considerasse omnes interlocutorias, quas nos diximus *quaest.* 3. continere gravamen irreparabile, tales esse, sed eas tantum, quas enumerat, nempe torturam, & similes de qua *dict. tit. 69.* §. 1. unde

pro illis interlocutorijs, quæ non continent gravamen irreparabile, nec per contrarium sunt de illis, à quibus in processu tantum licet aggravare, suis forsan inventum remedium hoc gravaminis per instrumentum. Verum responderetur non posse dici sine manifesta confusione, omnes interlocutorias non reduci ad dictas duas species, scilicet, vel habentium gravamen irreparabile (inter quas computamus habentes vim definitivam juxta dicta suprà *quaest.* 4. *in principio*) vel pertinentium ad ordinandum processum. Et quamvis id dici posset, adhuc respondemus, aperte confundi illam considerationem ex dictis suprà in *versic. His præmissis,* ex quibus constat, gravaminis, de quo agimus, remedium, esse concessum in diversis casibus, de quibus in *Ordinat.* ibi citatis, qui non sunt de illis, in quibus hic objicimus, gravaminis remedium posse forsan habere locum.

Neque dici potest, remedium hoc forsan inventum pro actibus extra judicialibus, & extrajudicialium appellationum apud nos vicem fortitum, nam tam de jure communi, quam Patrio, ab actibus extrajudicialibus appellare licet *text. 13 clarius in cap. Concertationi de appellatione in 6. Ordinat. lib. 3. tit. 78. per totum.*

Neque tandem dici potest, hujusmodi remedium æquiparari querelæ, & habere locum in illis casibus, quibus ea de jure communi interponebatur, nam in primis inter Doctores non constat, quando illud querelæ remedium locum habeat ut videre est per diversa, immo contraria, quæ ad libitum sine textu, aut juris considerabili fundamento scribunt *Maran. a de ordin. judic. 6. part. actu 2. numer. 102. & sequentib. Lancellot.* ad aliud transiens, de attent. 2. part. cap. 12. li. mit. 3. num. 1. *Sccacia de appellat. quaest.* 19. *remed.* 3. num. 30. cum pluribus ab eisdem allegatis, ex quorum scriptis adhibita facili consideratione ad juris regulas, cum quibus se implicant, & ad ea,

quæ diversimode prædicti authores resolvunt constat aperte, remediam illud esse satis incognitum, & minus usitatum.
 15 Et quidem ergo semper credidi, querelæ esse remedium extraordinarium ad solum Principem interponendum, vel ad habentem in illa te omnino modam jurisdictionem, qui ex aequitate, & summa potestate, potest se informare, & quod judicatum inique palam repererit, reformare. Moveor, quia hujusmodi remedium non esse ordinarium, nec ad ordinarium Superiorum interponi posse, statum est in cap. i. de officio legati, sentit Scaccia de appellat. quest. 12. num. 81. Unde necessariò dicendum est, ad solum Principem, vel ejus vices immediate habentem, veluti ad legatum, de quo in dict. cap. i. interponi posse, ita ut non absinile sit revisioni apud nos usitatae de qua in Ordinat. nostra i. toto tit. 95. lib. 3. nam, cum recursus ad Regem nunquam denegetur ex Cab. cum Hypol. & Maranta ab eo civitatis 2. part. decis. 60. num. 4. & collitur ex Ordinat. lib. 1. tit. 65. 28. (ubi in casibus in quibus alijs prohibetur gravamen, & appellatio, conceditur recursus ad Regem per simplicem petitionem) hanc quidem viam, & illam revisionis, apud nos querelæ locum posse, habere existimo attenta, querelæ propria natura. Sed in his sit, quidquid sit, certum tamen est, gravamina de quibus agimus, non fortiori apud nos locum querelæ, cum gravamina interponantur ad ordinarium Superiorum, & in casibus in quibus alijs secundum juris, & Ordinat. regulas appellationi locus erat, vel gravamen in processu interponendum, ut constat ex dictis supra vers. His premissis, at querela interponatur ad solum principem ex dictis proximè.

Et quidem minus potest gravamen, de quo agimus dici querela, si verum est, quod illa interponitur quando alijs à sententia appellari non potest, quia decem dies ad appellandum concessi sunt elapsi, ut voluit Maranta supra num. 103. nam aperte constat, gravamina nostra post

decem dies interponi non posse, imo, intra eos debere interponi ex Ordinat. lib. 3. tit. 74. §. 5. Nec etiam dici potest querelæ comparati, si verum, est illam competeret pro interlocutorijs prolatis sine ordine judiciario, ut placuit Maranta supra num. 102. cum ab actibus extrajudicialibus apud nos concedatur appellatio per Ordinat. dict. lib. 3. tit. 78. per tot. & ferè semper in eadem Ordinatione sint gravamina, de quibus agimus, concessa pro sententijs judicialiter prolatis. Unde omnino sine fundamento esset asserere, gravamina nostra obscuri querelæ remedij locum sortiri.

Quid ergo in re tam dubia dicendum est? Ego sanè, omnibus illis, quæ dici possunt in hac re, consideratis, existimo, nihil verius dici posse, quam, quod nulla regula datur, aut assignari potest pro casibus, in quibus gravamen, de quo agimus, est interponendum, imo, 16 quod omnes casus, in quibus dicitur in Ordinatione nostra, gravamen per petitionem, vel instrumentum interponi debere, sunt speciales, & exceptiones regularum Ordinat. dict. §. 46. ubi agitur de interlocutorijs, à quibus gravamen in processu interponi debet, & dict. tit. 69. ubi de interlocutorijs, à quibus appellari potest; ad quas regulas omnes interlocutoriæ trahi debent, & dicendum, casus, in quibus assignatur aliud diversum remedium, nempè gravamnis per instrumentum, aut petitionem, esse speciales illarum regularum exceptiones.

Quæ nostra resolutio probatur ex omnibus fundamentis supra scriptis, quæ hic non repto, quæ aperte convincunt, nullam posse normam assignari secundum quam gravamina hæc interponi possint; cum ergo nulla detur regula, dicendum est, casus esse speciales, & exceptiones aliatum regularum, quæ comprehendunt in se dictos casus exceptos; unde extra illos regulæ standum est ex text. in l. Præcipimus in fin. C. de appellat.

Facit

Facit pro eadem resolutione *Ordinat.* lib. 1. tit. 8. §. 2. ibi, nos casos, em que aggravar se pode, melior *Ordinat.* eodem lib. tit. 6. §. 7. ibi, nos casos, em que se pode aggravar per petigam, que seram declaratos no titulo da *Ordem do juizo*: ergo sunt speciales casus, & ultra expressos in *Ordinat.* non est in alijs gravamen interponendum.

Præterea facit illa ratio, nam verò simile non est, Legislatorem nostrum aquissimum voluisse plura negotia definiri per modum adeo summarium, & minus aptum ad plenè tractandum de justitia partium, & judicem bene instruendum, unde modum istum provocandi non esse extendendum, nisi ad casus expressos, aquitari consonum videtur, & suadetur, ex *Ordinat.* lib. 1. tit. 9. §. 2. ubi disponitur quod in casu, de quo ibi, non detur provisio finalis per instrumenta gravaminu, & merito, nam per talen viam non satis de causa liquet.

Si vera est prædicta resolutio (ut nos credimus) sequuntur plura in hac re maximè notanda, nam primò reformanda venit incerta, & confusa praxis, secundum quam; ut plurimum ad hujusmodi remedium recurratur in omnibus ferè casibus, in quibus sententia, à qua provocatur, non est aperte definitiva, & judicario ordine prolatæ. Cum tamen secundum ipsam *Ordinationem nostram*, debeat appellatio regulariter interponi ab interlocutorijs, de quibus dicto lib. 3. saepe citato tit. 69. in principio, & §. 1. quod etiam supponit *Or. dinat.* eodem lib. tit. 73. in princip. Neque licentia appellandi ab interlocutorijs continentibus gravamen irreparabile, restringitur ad eas, quæ continent tale gravamen, quod natura ipsa, est irreparabile, ut tortura, vel simile, imo, ut latissimè probavimus quest. 3. omnis illa interlocutoria, quæ non præjudicat negotio principali, dicitur irreparabile gravamen continere, & per consequens, frequentissimè dantur casus, in quibus appellatio est interponenda, & ea omissa, gravamina immerto interponuntur.

Insertur etiam, perperam gravamen fuisse interpositum in casu, de quo Cabed. 2. part. decis. 60. & inde sequuntur fuisse grave damnum partibus, quæ in casu magni momenti, & maximè excedente jurisdictionem, vulgo, aicada Domus, sive Relationis Portuensis non potuerunt gravamen ordinarium ad Supplicationis Do-
mum interponere, cum illud non soleat concedi in causis in Portuensis Senatu judicatis, & introducitis per viam gravaminis per instrumentum, vel petitionem, testante eodem Cabedo ibidem num. 2. quod quidem damnum ex eo processit, quia, scilicet, fuit gravamen interpositum ad Senatum Portuensi in casu in quo erat appellatio interponenda, & ille abusus causavit prædictum inconveniens, & pas- sim similia generat.

Debent igitur, tam Judices, quam Advocati, cæteriquæ in foro versantes atten-dere, ne gravamina interponantur, ubi appellatio est interponenda, nec restrin-gere debent regulas juris, facile que recur-rere ad gravamina, quorum remedium ratò habet locum, imo, secundum nos-tram opinionem solum, quando Lex nos-tria, illud interponendum, expressit, & nos referemus omnes casus, in quibus *Ordi-nat.* gravaminis remedium concensit, ad fin. hujus quæstionis, ut facilè constare possit, in quibus casibus eo sit urendum, & extra illos recurrentum, vel ad appella-tionem, vel ad gravamen in processu tan-tum secundum interlocutoriatum natu-ram, & regulas *Ordinat.* dict. tit. 69. & dict. tit. 20. §. 46.

Neque obstat, si dicatur ex adverso stylum, & praxim jam admississe grava-men, de quo agimus, interponi in plu-ribus casibus in *Ordinat.* non expressis. Nam, licet negare non possumus, ma-ximam esse praxis autoritatem, ut de-ducitur ex text. in l. Minimè ff. de Legi-bus, & in leg. Filius emancipatus ff. ad leg. Cornel. de falsis, & in §. penultimo Instit. de satisdat. & in leg. Labeo i i ff. de statulib. & apud nos ex *Ordinatione* lib. 3 tit. 64. in princip. & lib. 1. tit. 1. §. 37.

§. 37. *Pine'o*, qui pluribus exornat in leg. 2. C. de rescind. 2. part. cap. 4 num. 2. *Gama* decis. 223. *Paz.* in praxi in initio per tot. *Grattan.* discept. forens. tom. 1. discept. 191. num. 2. & discept. 100. numer. 61. *pisi.* *Bart.* in lege *Jurisperitos* in fine princip. ff. de excusat. ius. *Afflict.* decis. 136. per tot. & ex congestis per *Barb.* ad dict. *Ordination.* ut. 64. in principio.

Tamen neque in te ista datur stylus, aut praxis conformis, nec supra dicta locum habent in qualibet praxi, quolibet tumve stylis nam, ut hic alicujus sit momenti, plura sunt necessaria. Primum, ut iuri non sit contrarius, alias enim robur non habet *Phebus* 2. part. decis. 125. num. 8. cum sequentibus *Thom.* *Valasc.* allegat. 76. num. 71. *Mendez à Castro* in praxi 1. part. ad fin. fol. 387. in *mea im. pressione*; atqui stylus, de quo agimus, est iuri, & regulis *Ordinationis* contrarius, ut supra probavimus ergo sustineri non potest.

21 Deinde stylus, ut habeat autoritatem debet esse apertus, notorius, & non varius *Gom.* in proæmio regular. *Cancel.* num. 17. *Rebus.* de consuet. art. 7. glos. 13. num. 54. *Cassador* decis. 13. de præbend. & ille omnino est refellendus, qui modò niger est, modò albus ferret. *cons.* 58. numer. 19. *Felius* in cap. *Redulphus* num. 22. de rescript. *Mandos.* regula 33. quæst. 8. num. 5. *Gracia de benef.* 1. part. cap. 5. num. 87. & 88. Et si bene attendimus, nihil magis varium, magis turbidum, quam res ista, in qua non certitudo aliqua, aut stabilitas, sed varietas libera, & confusio maxima inventur.

22. Præterea, quia stylus est quædam consuetudinis species, in cuius introductio-
ne requiritur judicium contradictorium,
scilicet, quod fuerit dubitatum, & con-
trovertum, an stylus ille debere obser-
vari, & judicatum pro ejus observantia,
saltē tacitè, ut de consuetudine resol-
vunt *Surdus* *conf.* 393. num. 2. *Decianus*
conf. 51. per tot. *Valasc.* *conf.* 162. num.

10. *Cabed.* 1. part. decis. 51. num. 5. &
in specie de stylo *Capitaquens* *decis.* 71.
lib. 1. in manuscr. Et quidem nec id
intervenisse scimus, nec in prope modū
infinitis casibus id fieri potest, aut stylus,
vel praxis certa allegari.

Tandem contra stylum, si quis in hac re posset allegari, facit text. in *authent.*
de moderatore *Helenopontis* collat. 10.
const. 28. ubi docemus, ea, que rationa-
bilitet ab antiquo fuerint observata, non
quæ sine ratione introducta, observanda
esse, unde in effectu malam praxim exu-
landam, dixit *Bald.* in l. Quicunque ver.
& ideo ff. de offic. ejus, cui mand. est ju-
risdictio, *Actatus de præsumpt. præsump.*
30. Facit optimè resolutio Regia, de qua
Pereira de Castro de Manu Regia 1. part.
sub tit. ad finem libri. *Resoluçens*, que se
tomaraõ, &c. rubrica sobre os e stylos, ubi
jubentur observari stylus cum illa declara-
tione, se forem bons; qui enim iuri non
sunt conformes, quis eos probare potest?
Et conductit ad rem istam, nam, licet plu-
rimorum in contrarium stet sine ratione
opinio, & observatio, non ideo, quia mul-
torum, sequenda, cum possit unus for-
san, & deteriores sententia, & multos, &
maiores aliqua in parte superare, ut alias
dixit *Imperator Justinianus*. in l. 1. C. de
Veteri jure enucleando. Digna sanè tan-
to Princeps sententia, quæ libertum à Deo
homini concessū arbitriū, & intelecū re-
linquit quæ studiosis, ingeniosis verū me-
ditandi occasionē præbet. Quæ veritatem,
& rationem; non observantia, aut errorem
introductū defendit. Attendendum igitur
semper non ad ea, quæ fieri solent, sed ad
ea, quæ fieri debent, ut admonet I. *Conf.* in
l. sed licet ff. de offic. præsid. præcipue in re,
de qua agimus nullatenus enim datur stylus,
nec in casibus tam diversis potest da-
ri, aut considerari talis, ut non sit abjec-
tus.

Et sanè hic tacere non possum. stylum 25
imperitorum refugium miserum esse so-
leret; in his enim, quorum substantiam
non præcipiunt statim consurgunt ad il-
lam ineptissimam allegationem. Sic multi,
& gra-

& graves judices fuerunt, non debemus credere, nos illis esse sapientiores, & quod intolerabilius est, si forte aliquando ipsi novam probant opinionem contra stylum, & communem, ipsi aperte proclaimant, nihil faciendum stylum, aut communem contra veram juris, & rationis philosophiam, quam tamen mordicus respuunt, quando ab alijs nova subtilis, & vera proponitur opinio, ut sic obscuretur illotum gloria, & ipsorum, qui illud non perceperunt insipientia contegatur. Liberè igitur, & laudabiliter studiosis philosophari liceat, non enim vulgi, sed unius docti existimatio est quærenda.

*Gravamen quando per petitionem,
quando vero per instrumentum
sit interponendum?*

His sic prænotatis, videamus nunc qualiter sit gravamen, de quo agimus interponendum, & quænam praxis sit in interpositione, & progressu observanda, pluraque alia necessaria ad rectam hujus rei cognitionem. Sed quoniam, licet in pluribus convenient duo illi modi interponendorum gravaminum, scilicet, per petitionem instrumentum, tamen in pluribus etiam differunt, sigillatim de uno quoque agamus, & prius de gravamine per petitionem trahemus, & quæ circa hunc modum dicta fuerint, intelligenda erunt habere etiam locum in alio modo, scilicet, per instrumentum, nisi aliter notetur hic, & inferius, quando egerimus de illo modo.

26. Advero igitur ante aliud, illas duas species aggravandi, scilicet, per petitionem, vel per instrumentum non differt in eo quod ab alijs interlocutorijs aggravandum sit per petitionem, ab alijs vero per instrumentum, nam per contrarium certum est, ab uno, & eodem genere interlocutoriarum posse gravamen uno, vel altero ex dictis modis interponi. Differentia igitur inter illos modos in eo consistit, quod, scilicet, per petitionem ag-

gravatur, quando Superior ad quem intra quinque leucas, residet; per instrumentum vero, quando extra quinque leucas. Ita colligitur ex *Ordinat. lib. 1. tit. 7. §. 16.* ibi conbecerao de quaisquer aggravos, que a elles per petiçam vicerem, &c. & finco legoas ao redor, & tit. 8. §. 9. ubi similia sunt verba, & tit. 9. in principio, ibi, & per petiçam de agravo, &c. & finco legoas ao redor. & ibi, & dos lugares do distrito da Supplicação per instrumento de agravo, & tit. 58. §. 25. ibi, & sendo os aggravos de fora das finco legoas, &c. não mandara ir os proprios feitos, mas as partes tiraraõ instrumentos de aggravos com repositas, juntis verbis antecedentibus. Ex quibus prædicta differentia aperte colligitur, quam etiam agnoscit Caminha tit. das allegaçoes, prædicta editione antiqua fol. 8. vers. Thom. Vaz allegat. 76. num. 48.

Eit tamen casus, in quo per petitionem interponitur gravamen etiam extra quinque leucas, scilicet, quando interponitur ad Correctorem, qui est intra territorium, vulgo no termo, in quo gravamen interponitur, nam in tali casu, etiam si forte locus distet ultra quinque leucas, cum tamen sit in eodem territorio, poterit cognoscere per petitionem, actaque propria ad se advocate, ut habetur in dicta *Ordinat. dict. §. 25.* Item poterit etiam extra quinque leucas gravamen per petitionem interponi in aliquibus casibus in quibus solum per petitionem admittitur gravamen, quos congeremus, & specificabimus infra quando enumeravimus omnes casus, in quibus in *Ordinatione* exprimitur gravamen debere interponi.

Sin autem quæras rationem, qua motus Legislator intra quinque leucas admisit gravamen per petitionem, at ex illas per instrumentum, illam reddemus, quia scilicet, quando per petitionem aggravatur, deseruntur ad Superiorum propria acta, ut praxis observat, & deducitur ex *Ordinat. lib. 1. dict. tit. 58. §. 25.* Et perinde cogitur judex à quo in causa interim

interim supersedere, cum non habeat acta ad procedendum, & quidem id continet contra intentionem ipsius *Ordinatus*, secundum quam gravamina non suspendunt *Ordinat.* lib. 3. tit. 74. §. 4. unde, cum gravamen per accidens posset suspendere per tempus considerabile, cognitionem causæ principalis, si acta deterrentur ad Superiorum longe fortè mortantem, noluit Lex nostra, quod ad illum propria acta deterrentur, nisi, quando esset intra quinque leucas: in quo non consideravit prædictum inconveniens, nam licet impediatur per aliquod tempus cursus causæ principalis, illud tamen breve erit: quod non est in consideratione ex *Juris Consulto in l. Scio 4. ff. de in integr. restit.* Quando autem aggravatur per instrumentum, non detentur acta propria, & ideo hac via utendum, quando Superior longe est, scilicet extra quinque leucas ne cursus causæ impediatur.

Non tamen dubito, quod etiam intra quinque leucas possit aggravans, si velit, omisso modo aggravandi per petitionem, per instrumentum, vel chartam testimonialem aggravare, nam in ipsius favorem videtur concessum posse per petitionem aggravare, ne scilicet vexetur in extra hendo instrumento, & ne lis interim procedat propria enim acta ad Superiorum defertuntur: atqui proprio favori quilibet renuntiate potest ex *text. in l. Quod favore C. de legibus: ergo, &c.* Quod quidem aperte sentire videtur Legislator noster lib. 1. tit. 8. §. 9. & tit. 6. § 6. & tit. 37. §. 3. ubi disponit, quod de gravaminibus per instrumentum interpositis etiam intra quinque leucas non cognoscat Praeses curialis civilis, sed Senatus; ergo supponunt, inta quinque leucas aggravari per instrumentum. Quinimo etiam intra quinque leucas per instrumentum, non per petitionem gravamen esse interpolendum, quando aggravatur ab aliquo iudicis facto, vel præcepto, quod non incidit in alia causa principali, videtur suadere ipsa ratio; nam nec sunt acta, quibus

adjungatur petitio, vel quibus justificatur, nec recte videatur posse expidiri talis causa nisi per gravamen per instrumentum, nam in hujusmodi interpositione, & progressu sunt acta, ex quibus justificetur gravaminis causa, & videntur quæ dicta sunt, probari in *Ordination. lib. 1. tit. 62. §. 78. & lib. 3. tit. 78. in principio*, in quibus *Ordinationibus* agens Legislator de gravaminibus interpositis ab actibus extrajudicialibus, solum egit de instrumentis gravaminum, & ab illis actibus interponenda dicit gravamina per instrumentum, quasi in tali specie non possit habere locum gravamen per petitionem ex rationibus supra consideratis.

Quoniam vero certum est, gravamen, de quo agimus, non posse interponi per petitionem, nisi inta quinque leucas, vel saltem intra territorium ut supra admonuimus, & infra etiam magis explicabimus, oportet maximè cognoscere, qualiter leuca apud nos computari debet, & quam longitudinem comprehendat: quod curiosis non fore ingratum, credimus.

Leuca quamnam longitudinem continet apud Lusitanos, curiose traditur.

In primis igitur noto, quod leuca (de qua habetur mentio in cap. ex parte B. de foro compet.) Gallicum est vocabulum, quo etiam Hispani utuntur, secundum *Vinetum in scholijs ad Joannem de Sacrobosco tit. de ambitu terræ cap. 1. fol. 31. in mea impressione. Cov. statim. citandum in vers. olim*, & nos etiam eodem vocabulo utitur.

Verum, licet apud Gallos, Hispanos, & Lusitanos idem sit vocabulum tamen diversa est distantia sive longitudine Gallica, & Hispanæ, & ut aliqui voluerunt, Lusitanæ leucae. Non aliter, ac virgæ mensuratiæ vulgo (vara de medir) idem est nomen apud Hispanos, & Lusitanos, & ta-

& tamen diversam apud illos, & apud nos habet longitudinem: nam apud Hispanos ex quatuor tantum, apud Lusitanos verò ex quinque constat palmis. Unde dubium non est leucam apud alios maiorem, apud alios verò minorem significare longitudinem, ut annotavit Franc. Vercel. quem referunt Abb. Joan. Andr. & Socinus in dict. cap. ex parte B. de foro competenti, Cæpola in lib. 3. n. 3. ff. de verb. signifi. dicentes leucas Angliae minores esse leucis Germaniae, & illas minores leucis Burgundiae. Videamus igitur, qualem apud nos designent longitudinem. Et quidem Phæbus noster 2. part. decis. 138. per tot. præcipue num. 3. de hac materia agendo concludit, quod leuca Lusitana vulgo legoa portuguéza habet quatuor milliaria, vulgo, quattro milhas mathematicas, idem credit Barreiros in proæm. chorograph. pag. 2. Idem scripsit novissimè insignis Senator D. Dominicus Homem de Almeyda in Analysis cap. 17. num. 12. quem, post hæc scripta, habui, qui alios citat.

32. Verum si respicimus ad fundamenta, quibus mori prædicti authores dictam scripsere resolutionem, nullum efficax invenimus; imò ipse Phæbus sine aliena opera se confundit, nam dicit, quod unum milliare continet quatuor stadia, quod cæputire est, nam, ut ipse Author fateatur stadium constituitur ex centum vigintiquinque passibus, unde milliare haberet quingentos tantum passus, quod quantum à verò distet, nemo non vider, cum nullus ignoret milliare ideo ita dici, quia, scilicet mille passus contineat 1. Mille passus, & ibi glossa 1. cum infra citandis ff. de verborum significat. inadvertenter igitur author prædictus in hac re fuit locutus, ut bene advertit Almeyd supra citato loco.

33. Ego sane semper existimavi, leucam nostram tria milliaria continere. Moveor primo, quia secundum scriptores antiquos cuique leucæ tria dabantur milliaria, ut constat ex tabulis Ptolomei, quas affect Sacroboscus dicto loco pag. mihi 30.

nam ambitui terræ tribuuntur 7200, leucae, & 21600. milliaria: ex quo patet, quod secundum illos, leuca ex tribus milliariis constituitur. Idem intellexit Bodavita na hist. Pontifici 3. part. cap. 59. pag. 474. ibi, quanto mas. que no sè que hata havido leguas usuales de mas que de tres mil passos. Licet Mariana, authòr etiam Hispanus, senserit, leucam quatuor milliaria continere, na Histor. de Hispania 1. part. lib. 1. cap. 2. post. princip. & cap. 22. ante medum Secundo, quia lex 3. tit. 16. partua 2. apud Hispanos expressit, leucam unam, tria milliaria continere, ergo in dubio credere debemus; idem, quod apud antiquos, & populos vicinos observatur; moribus etiam apud nos esse receptum Tertio ex optimis ad propositum Ordinationibus lib. 1. tit. 90. §. 13. & lib. 3. tit. 55. §. 6. ubi pro una dieta, idest, itinere unius diei sex leucae assignantur: in quo lex nostra magis ad hanc, quam probamus, quam ad aliam, accessit computationem; nam, cum pro una dieta, idest, itinere unius diei sint in jure assignata viginti milliaria idest, viginti millia passuum text. in l. Itinere ff. de verb. signifi. Lex nostra pro itinere unius diei assignavit sex leucas in dictis Ordinationibus. Si autem computemus quatuor milliaria pro leuca (ut voluerunt contrariæ partis authores) assignat Legislator noster viginti quatuor milliaria pro itinere cuiuslibet diei, & sic quatuor milliaria plusquam jus commune, quod non est credibile voluisse Legislatorem nostrum, si verò computemus tria milliaria pro leuca (ut opinamur) assignat Legislator noster decem, & octo milliaria pro itinere unius diei; & sic magis accedit per computationem trium milliarum pro leuca, ad viginti milliaria, quæ de jure communi pro dieta dantur, siquidem proximiora viginti sunt decem, & octo, quam viginti quatuor.

Et facit illa apertissima ratio, nam, cum apud nos computationes non fiante per milliaria, sed per leucas, computando

per has, si Legislator intelligeret leucam continere quatuor milliaria; assignaret pro dieta, id est itinere unius diei quinque leucas, quæ per talem computationem constituebant integrè viginti milliaria, quæ in iure communi assignantur pro dieta, cum quo se conformare voluisse, debeamus intelligere in dubio secundum vulgatas iuris regulas: atqui non quinque sed sex leucas assignavit, ergo illam computationem non probavit, sed nostram. Quia tamen per comparationem trium milliarum pro leuca nullus leucatum numerus constituit integre, & direcè viginti milliaria sed sex leucas non accedunt ad viginti milliaria, septem verò excedunt, Legislator noster prædictam trium milliarum pro leuca sequens computationem ad favorem magis, quam ad rigorem accedens, considerans etiam, itinera in Lusitana asperiora esse, maluit pro una dieta constituere sex leucas, quæ non accedunt ad viginti milliaria, quæ de jure communi tribuuntur pro qualibet dieta; quam septem, quæ excedunt: nec conveniens fuit, partiri leucam assignando, scilicet, sex leucas, & duo tertia alterius ad implendam directè dietam juris communis, ex his enim partitionibus confusio, & implicitas in praxi oriretur. Probavit igitur indubitanter Lex nostra, computationem trium milliarum pro leuca.

35 Ultimo tandem (quod solum sufficiebat) hanc partem, & computationem probat *Illusterrimus ac Reverendissimus Dominus meus D. Rodericus à Cunha olim Bracharensis postea Olyssiponensis Archipræsul, Jure Consultus eximius: omni virtutum, bonarunque artium genere ornatus: quem scientia non instauit: rerum summa quam gessit, non extollit, quem post hec scripta, intqua sors nobis (summo omnium dolore) sustulit.* Na historia Ecclesiastica dos Arcebisplos de Braga cap. 3. num. 12. in fine, ibi *Vinte tres milhas, que sam mais de sete legoas, num. 21. ad finem ibi, trinta & cinco mil passos, que rem a ser porco mais de onze*

legoas, quibus locis manifestè probat computationem trium milliarum pro leuca.

His resolutis, cæteræ computationes, 36 scilicet milliarum, stadiorum, passuum, pedum, & digitorum, apud omnes, natura ipsa, conformes sunt.

Et in primis de milliarii constat contineare mille passus text. in leg. 1. ff. Siqui caution. text. in l. Mille passus, & ibi glos, 1. ff. de verborum signific. Cov. 2. variar. cap. 20. num. 7. Instr. de excus. tut. & constat ex illis versibus, quos refert Vinxus ubi supra, & libet hic transcribere pro dictis, & dicendis.

Quatuor ex granis digitus componitur unus.

Est quater in palmo digitus, quater in pede palmus.

Quinque pedes passum faciunt, passus quoque centum.

Viginti quinque stadium dant, sed mille.

Odo dabunt stadia, duplicatum dat tibi leucam.

Ex quibus ad propositum colligitur. 37 milliare constare ex octo stadijs, quæ mille passus producunt, ut ibi, & infra. Constat tandem ex ipsius verbi etymologia; nam ideo dicitur milliare, quia mille passus continet *Calepinus verbo Milliare*, & est sine questione.

Unde nescio, qua ratione dixerit *Me noch. de arbitr. casu 2. num. 8. milliaria alia continere maiorem, alia verò maiorem longitudinem, nam, qualiter dici poterit milliare, si mille non habeat passus?* forte fuit intentio loqui de leuca, quæ, ut supra fassi sumus, apud alios maiorem, apud alios verò minorem habet longitudinem, vel locutus fuit maxime impropter appellando milliare aliquam distantiam non habentem mille passus.

De stadio constat quoque centum, & 39 viginti quinque passus continere, ut in prædictis versibus exprimitur, & notat *Calepinus d. Verb. Milliare, Cornelius à Lapide in Evang. Joan. cap. 11. vers. 18. licet.*

ib⁹ stadii⁹ est octava pars milliaris Italic⁹. continet ergo 125. passus sentit Joann⁹ de Sacrabosco citato loco in tabula, quam ibi ponit, unde ex octo stadijs quæ mille passus continent milliare constituitur, non ex quatuor, ut inadverterenter dixit Phæbus ubi suprā num. 3. siq⁹ id 40 De passus etiam constat apud prædictos Authores, quinque pedes continere, & ultra eos adnotarunt gloſ. verbo passus, & ibi Bart. Alciat. & alij in dict. itiner. ff. de verbor. signifi. gloſ. in cap. Sicut antiquitus 27. quæſt. 4. Menoch. de arbitr. caſu 2. num. 6. Minſinger. suprā.

Passus autem qualiter formari debeat, & quid propriè dicatur passus, quale gradieri modo describatus non est apud omnes notum; alij namque sic, alij vero sic formandum existimant, Ego sanè à quodam corioso dedici quid verè dicatur passus. & expertus sum in eo inveniri longitudinem quinque pedum ordinario, & usitato modo gradiendo, quod in alijs modis, quibus plerique existimant passum formari non contingit.

41 Passus igitur est ea longitudo, quam describi anus expeditibus, v. g. dexter à loco ubi primum erat, ad locum in quo firmatur; & deinde alter passus est longitudo quam idem pes describit à loco, in quo firmatus fuerat ad locum, in quo novissimè firmatur. Et, licet alter pes, sci, licet, sinister etiam moveatur, ejus tamen non est habenda mentio ad passum, est enim computandus gressus unus tantum pedis, & de alio non est facienda mentio, ac si non esse, nisi tantum sustentaculum, ut alter suum constituat passum: experientiam in hac re testori.

42 De pede etiam apud omnes constat, quatuor ex palmis constitui; advertere tamen debes, ne cum pluribus decipiatis, quod palmi illi, ex quibus pes constituerit, non sunt palmi illi vulgares;

43 qui sunt extensis articulis à pollice, usque ad minimum digitum, nam multum de formis esset pes, qui haberet quatuor ex illis palmis, sed quilibet ex his palmis

constat quatuor digitis, ut deducitur ex prædictis versibus; & ex ijs, quæ Menoch, & Alciat, suprā citati. Hieronym⁹. de Monte finium regund. cap. 26. numer. 3. Anaf. Germ. de Sacror. immunit lib. 3. cap. 16. num. 27. qui dixerunt, pedem continere 16. digitos, & patet ex ipsa etymologia, nam palmus dicitur à latitudine palmæ, quæ ex quatuor digitis transversis constat, & quamvis etiam detur alter 44 palmus, qui dodrans appellatur, & sit articulis extensis, & continet novem pollices (ut constat ex eis, quæ Joann⁹. de Sacrabosco citato loco, Cov. ubi suprā, qui prædicto modo inter unum, & alium distinguunt. Almeyda ubi sup. num. 8.) tamen iste dodrans, id est, palmus maior non est de illis, ex quibus constituitur pes, definis enim ille esset, qui quatuor ex his palmis maioribus contineret: unde sine dubio palmi, ex quibus pes constituitur sunt prædicti palmi minores, id est latitudo palmæ, sentit Almeyda ubi proximè.

Ex his infertur, minus bene dixisse 45 Phæbum dict. decif. 138. num. 3. pedem habere quatuor dodrantes, id est, palmios, & quemlibet palmum seu dodrante novem pollices; ad vertere enim debuerat, id esse impossible secundum naturam, & duas esse species palmarum, ut suprā explicavimus, & non ex illa, sed ex alia pedem constitui, ut proximè resolvimus, & novissime post hæc scripta reprehendens etiam Phæbum notat. Almeyda ubi suprā num. 14.

De palmo constat ex dictis proximè, componi ex quatuor digis, singulosque digitos ex quatuor granis, sed hæc non tam physice accipienda sunt, sed digitii ordinarij sunt intelligendi, & sic de ceteris.

Quod tandem additur in fine prædictorum versum, scilicet, ex duplo mil. liari, vulgo de duas milibus leucanis cōponi, intelligitur de leuca Italiae, vel Galliae, vel alterius Regionis, non de nostra, leuca etenim, ut in principio annoravimus, componitur ex pluribus, aut paucioribus

bus milliaribus, secundum diversas Provincias, & Regiones, & apud nos verius, est, ex tribus constituit, ut suprā probavimus.

47 Nequè resolutis obstat, in hoc Regno judicatum fuisse pro computatione, quam impugnamus, de qua *Phæbus dicit. decisi.* 138. 2. part. nam responderetur, nec constare illam computationem forme per Señatum approbatam, nec nos exemplis, sed legibus judicare, *i. Nemo C. de sententijs, & interlocution. omnium jud.* Neque etiam obstat scribentium auctoritas, quorum alij maiorem, plures minorem quam nos longitudinem cuilibet leuæ assignant, nam non negamus quod apud diversas Provincias diversam continet longitudinem.

48 Neque etiam obstat, quod scripsit in signis Praceptor *Luis Correa in cap. Nonnulli de re script. post princip. vers.* Adverte 2. in fine dicens, prædictas computationes, & mensuras apud nos non esse in usu, nec observari, qui quamvis aliam dicti rationem non reddat, nec declareret, intelligo tamen, voluisse significare prædictas computations non habere apud nos locum, quasi grosso modo accipienda sit leuæ, secundum quod vulgus dicit à tali loco ad talem tot leucas esse, verum id est, periculosum, & in pluribus casibus invenietur confusio, alijs dicentibus, leucas esse tot, alijs vero, tot, vel cum varietate id arbitrantibus, unde ad computationes, & mensuras recurrentum, prout sapè fit in praxi. Neque tandem obstat *Ordinat. nostra in Regem. dos Desembargadores do Paço §.* 45. ab Almeyda adducta, & considerata pro sua opinione, ubi suprā numer. 18. nam responderetur, ibi non exprimi, decem leucas assignari pro duabus dictiss; & sic non probare computationem illam quatuor milliatum leuæ, quam improbabiles defendantes solidioribus fundimentis, & clarioribus *Ordinationibus.* Ienam apud nos tribus tantum milliaribus constare.

49 Per quod autem iter, & an per illud

an vero per montes, seu invia loca facient 74 da sit leucatum mensuratio, vide *Phæbi.* ubi supra, & ab eo citatos, num. 11. Doctor. in l. Itinere ff. de verborum significacione, & in l. 1. ff. Siquis cautionibus, Cabed. 1. part. decisi. 13. num. 4. Misericordia, ubi suprā num. 9.

Nunc videamus quænam ulterius facere, & observare debeat, qui gravamen interponit, in ejus interpolatione, & prosecutione.

Requisita pro gravamine per petitionem.

Primum. igitur requisitum est, quod 50 gravamen interponatur intra decem dies à die sententiaz, vel facti à quo aggravatur, ita expressit *Ordinatio;* loquens ramen de gravaminitus per instrumentum lib. 3. tit. 74. §. 5. ibi, dentro do tempo, em que se pode appelladas sentenças interlocutorias, cu definitivas, tempus autem intra quod ab illis sententijs appellari potest, decendum est ex *Ordination.* lib. 3. tit. 70. in principio, & §. 1. ergo de illo intelligitur nostra *Ordinatio.* Excipe à dicta regula casum, de quo *Ordinatio.* lib. 1. tit. 92. §. 78. in quo intra decem dies debet gravamen non solum interponi sed etiam presentari Superiori, sed loquitur de instrumento, non de gravamine per petitionem, de quo nunc agimus, & est casus specialis.

Verum ad gravamen, de quo agimus, apte interponendum, est adverendum, quod gravamina aliquando interponuntur ab interlocutorijs prolatis incidenter in aliquo processu, & causa principali, v. g. quando judex denegat, terminum probatorium, vel exceptionem incompetenz non admittit: qui gravaminis sunt casus ex *Ordinatione* lib. 3. tit. 20. §. 5. & §. 9. Vel secundo interponitur gravamen ab aliquo iussus, mandato, vel factio judicis non incidenti in processu, sed quasi principaliter, quia, scilicet, ibi nulla alia datur causa, nullusque processus:

sus: quod accidit, quando judex sive forma aliqua judicij aliquid verbaliter jubet, veluti, aliquem carcerari, vel suspensio nem ab officio imponit, vel alicujus privilegii speravit, & jubet aliquid onus subire.

Inter quos casus maxima datur differentia circa modum aggravandi, nam in primo casu, scilicet, quando interlocutoria incidit in aliquem processum, & causam principalem, cum ibi soleant esse acta formata, & partium jura discussa, statim potest congruenter interponi gravamen. At verò in secundo casu, si statim post interlocutoriam, sive decretum, aut factum, de quo agitur, gravamen interponatur, plura sequentur inconvenientia, & non minimæ implications, & confusiones; nam cum in hac specie, acta ulla formata non sint, nec deducuntur, aut allegata, illa quæ pro gravato, vel adversario faciunt, quibusnam actis est petitio adjungenda? Quænam vè acta sunt deferrenda ad Superiorum? Vel ex quibus justificandum gravamen.

Dices, quod coram Superiore ex testibus, aut instrumentis justificabitur gravamen, sed obstat, quia omnino debent causæ gravaminis allegari coram inferiore ad text. in cap. Ut debitus de appellat.

53 Neque appellatio ab interlocutoria potest justificari apud Superiorum ex causis non allegatis coram inferiore, ita decidente text. in Clem. Appellant de appellat. latè Scaccia de appellat. quæst. 11. num. 93. & 99. & in specie, quod neque partes per viam regulæ audiantur apud Superiorum de gravamine cognoscentem, & ideo judicem à quo illud remittere debere preparatum cum responsionibus partium disponit Ordinat. lib. 1. tit. 24. §. 6. juncta Ordinat. eodem lib. tit. 80. §. 9. agnoscit Martins à Costa ubi suprà annotat. 5. num. 23. & latius tractabimus infra.

Advocati aliqui in terminis, de quibus suprà, proponunt rationes, quæ convincere videntur gravamen fuisse illatum, & petunt, illud revocari, aliàs aggravant ut

ipsi dicunt. Verum id est à futuro gravamine appellare, ut in simili adnotarunt Innocent. in cap. Significaverunt num. 3. de testibus, Franc. in cap. ut debitum num. 9. de appellat. Corneus conf. 80. num. 3. Scaccia cum alijs de appellat. quæst. 5. num 103. & 105. Neque contrarium probatur ex iis quæ cum Abbat, Innocent. & alijs scripsit idem Scaccia ubi suprà num. 109. dicens, quod quando gravamen jam illatum est, rectè appellatur illo modo, scilicet, appello nisi revocaveris gravamen. Pro quo facere videtur. Ordinat. lib. 3. tit. 65. §. 5. ubi si pars contra quam fuit pronunciata interlocutoria, requiri-
verit à judge, quod eam revocet, aliàs ap-
pellet, rectè ita procedit, nam.

Dicendum est pro concordia; quod, quando gravamen est jam illatum, cùm aliquis rectè statim provocare possit, ur-
banus facit, si petat revocationem, aliàs statim ex nunc appellat, sive gravamen interponat; nec in hoc dicitur, à futuro gravamine appellare: unde ita appellare posse, certum est; at nos negamus, gravamen illatum esse, quando judge aliquid pronunciat, partibus non audit, quia, scilicet, adeò summaria est materia, vel aliàs talis est causa, & jussus judicis, ut non soleant ante eum patres audiri, nam in ratiōniā casū non potest dici, gravamen fuisse illatum, nisi postquam allegante gravato causas, propter quas judge illud, de quo agitur, pronunciare, aut facere non debuerat, ille nihilominus non revocat sententiam, & per consequens qui appellat statim, quando causæ relevantes alle-
gat, & antequam judge illas rejiciat vide-
tur à futuro gravamine appellare, quod jus non permittit. Deinde in caute p̄dicto modo gravamen interponitur, non enim est urbanum, aut conducens ad ha-
bendum propitium animum judicis, sta-
tim à principio comminari appellatio-
nem, sive grayamen, ut experientia docet.

Rectus igitur, & adæquatus modus in-
terponendi gravamen in specie, de qua agimus, ille est scilicet, quod ille, qui

existimat habere causas excusantes, & facientes ad revocationem interlocutoriae, sive decreti, de quo agitur, illas exprimit offerendo eas judici, vel per modum petitionis, vel per modum impedimentorum, vulgo, *per modo de embargos* concludendo, quod recipiantur, & illis probatis, interlocutoria, vel decretum, sive factum revocetur; & quidem, si recipiantur, & gravamen revocetur, illud cessat, & causa illud interponendi, ex text. in cap. Cum censante de appellat. sin minus, tunc opportunè gravamen interponitur, & jam inventu acta formata, quibus adjungatur, & ex quibus justificetur petitio gravamnis offerenda Superiori.

Prædictus modus approbatur in *text. optimo* in §. Qui autem se excusare instit. de excusat tut. & in l. 1. §. Siquis tutor ff. quando appellandum sit. Quibus iuribus docemur, nominarum à judice ad tutelam non debere statim appellare sed allegare excusationes suas, & tunc demum appellare, quando illæ non fuerit receptæ, vel judicatae fuerint pro non probatis: ita Minsing. in dict. §. Qui autem num. 2. quæ jura videntur fundari in dictis rationibus à nobis suprà consideraris. Facit Ordinat. optima lib. 3. tit. 78. in princip. ubi Legislator noster in casu de quo agit admonet, illum, qui se gravatum dicit, petere ab eo, qui gravamen intulit, ut revo. cet: quod si non faciat tunc deignum ag. gravare debere.

⁵⁶ Obstat tamen proximè dictis *text. in l. Cives*, & in l. *Hi qui, & in l. Si ad scribatum C. de appellat. & in l. 2. C. de decur. lib. 10.* ubi videtur probari omnino appellandum à nominatione ad manus, vel ab impositione tributi, non verò prius offendendas excusationes: quod magis colligitur ex *text. in dict. l. Cives*, & agnoscunt glossæ verbo, *Non possunt*, in dict. l. *Si ad scribatum, & verbo Non appellant*; in dicto §. Qui autem instit. de excusat. tut.

Responderi tamen solet secundum glossas prædictas, quod illatum legum dispositio solum locum habet in officijs, & ministeribus publicis autoritate, & utilitate,

secùs in rebus, & officijs privatis utilitate, licet publicis autoritate. Ita Maranta de Oraine jud. 6. part. act. 2. n. 313. Scaccia de appellat. quest. 17. limu. 33. num. 1. & 2.

Verum non confidet congruam differentiam rationem, nec credo, quod in aliquo casu debeat statim appellari, quando adhuc judici non fuerint exposita rationes, ex quibus dicitur, gravamen fieri. Moveor ex rationibus suprà factis, & ex iuribus in dict. §. Qui autem, & in dict. l. 1. quæ secundum ieculum juris ordinem procedere videntur.

Existimo igitur, responderi posse ad prædicta jura, præcipue ad *text. in dict. l. Cives*, jura illa loqui, quando jam ante nominationem fuerant causæ excusantes allegatae, & illis spretis, nominatio facta, nos autem loqui quando antea non fuerant allegatae: quæ responsio probati videtur per *text. in l. cum in una §. Tutor ff. de ppellat.* ubi in prædicta specie, scilicet, quando nominatus ad tutelam jam allegaverat excusationes, appellare debet à nominatione: quod negare videatur *textus* in alio casu, scilicet, quando non dum fuerant causæ excusantes allegatae, Vel potest responderi, jura illa loqui de nominationibus factis ab illis, qui solum neminare, vel eligere possunt, non tamen de excusationibus cognoscere; unde necessarium omnino est appellare ad Superiorum habentem jurisdictionem, qui de causis excusantibus judicialiter cognoscat.

Prædicta differentia observanda in modo, & tempore interponendorum gravaminum habet etiam locum ex eisdem rationibus, quando illud interponendum est per instrumentum: in quo casu supra dicta proportionabiliter solum observanda. Imò in rigore semper, quando aggravatur ab aliquo facto, vel præcepto judicis non incidenti in alia causa principali, videtur aggravandum per instrumentum, etiam, quando superior est inter quinque leucas, vel in territorio, vulgo, *no termo*, juxta ea, quæ diximus suprà hac questione numer. 29.

Illud

59 Illud hic dubitari potest, quod est quotidianum, an scilicet, si ille, qui debuerat ab interlocutoria gravamen interponere, non illud, sed appellationem interponat credens illam esse interponendam, postquam judicatum fuerit casum non esse appellationis, possit redire ad gravamen, non obstante, quod sit elapsum tempus ad illud interponendum? In qua dubitatione existimo, affirmativè esse respondendum. Primo, quia ideo provocare non potest post decendium elapsum, quia presumitur consentire ille, qui eo tempore non provocavit, cap. *Quoad consultationem, ubi scribentes de sententia, & re iud.* At vero ille, qui appellavit existimans, casum esse appellationis, satis repugnavit sententiæ, nec ex illius errore potest consensus deduci, refragante regulâ text. in l. Si per errorem ff. de jurisdictione omnium iud. Secundo, quia, pendente causa nullitatis contra sententiam, tempus appellandi non currit, ut cum pluribus resolvit *Suar. de Paz in praxi 1. part. tom. 1. tempore 12. num. 9. Scaccia de appellat. quæst. 12. num. 169. Cald. de renovat. emphyten. quæst. 7. num. 14.* atqui similis, & maior ratio datur, quando appellatio fuit interposita, ut non currat interim tempus ad gravamen, quod in casu illo erat interponendum; ergo, &c. Tertio tandem, quia gravamen, & appellatio, specie, ut ita dicam, non differunt; unde iniquum esset, si appellanti curreret gravaminis interponendi tempus, quod circa appellationem, quam interponendam existimabat, consumpsit. Ex quibus hanc pattem tueri dam existimo, & eam in praxi observari testatur *Martins à Costa dict. tract. annotat. 5. numer. 64.* quia asserit, solitum esse Senatum, quando per viam appellationis adiutur, cum debere adiri per viam gravaminis pronuntiare, quod non est casus appellationis, sed gravaminis jubendo, quod pro gravamine acta distribuantur, & sic de illo cognoscere.

60 Verum, licet prædicta praxis in se bo-

na sit, & per eam dilationibus obvietur, & partium expensis consulatur, tamen in quantum Senatus per eadem appellationis acta sine eo, quod de novo gravamen apud inferiorem interponatur de gravamine cognoscit, dubitabilis redditur, & suspecta. Primo, quia, si pars, quæ appellavit, cognovisset casum esse gravaminis, non ad Senatum forte, sed ad Correctorem illud interpoluisse, unde videtur omnino remittendus litigator ad inferiorem à quo, ut illud interponatur, ad quem elegerit lege sibi id concedente. Secundo, quia in gravaminis interpositione debet exprimi Superior, ad quem interponitur ex Ordinat. lib. 1. tit. 6. §. 5. & t.t. 58. §. 25. cum dicendis infra: atqui in appellatione nec solet, nec debet exprimi Superior ad quem, ut cum pluribus firmat *Scaccia de appellation. quæst. 9. numer. 4.* ergo per acta appellationis, saltē si non fuerit expressus Superior ad quem, non poterit gravamen expediri. Tertio, quia si judex à quo recepit appellationem, amplius in causa non procedit juxta rubr. ff. *Nihil novari appellatione interposita. Ordinat. lib. 3. tit. 73. per tot.* unde, si casus est gravaminis, cum illud non suspendat cognitionem causæ, & processum ad ulteriora, juxta Ordinat. lib. 3. tit. 74. §. 4. necessariò causa remitti debet ad Inferiorem, ne suspensus sit causæ cuius pendente gravamine, existimante judge à quo, illam per appellationem pendere. Quarto, quia, ut plurimum, acta per viam appellationis, non introducuntur intra triginta dies, intra quos gravamen debet introduci, juxta Ordinat. lib. 3. tit. 74. §. 9. unde non videtur, posse acta appellationis haberi pro gravamine, nec ego iuri consonam judico prædictam praxim, licet in aliquibus æqua sit, & brevitati litium consulat.